

Số: 42./2023/CV-APS

V/v: Giải trình CLLN so với cùng kỳ năm trước

Hà Nội, ngày 19 tháng 04 năm 2023

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội
Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam**

- Tên công ty: Công ty Cổ phần Chứng khoán Châu Á Thái Bình Dương (APECS)
- Mã chứng khoán: APS
- Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 3, tòa nhà Grand Plaza số 117 đường Trần Duy Hưng, Phường Trung Hòa, Quận Cầu Giấy, TP Hà Nội.
- Điện thoại: 024.3573 0200 Fax: 024.357 1966
- Người thực hiện công bố thông tin: Nguyễn Đỗ Lăng
- Nội dung giải trình (chênh lệch lợi nhuận sau thuế 10% so với cùng kỳ năm trước):

Đơn vị: VND

| CHỈ TIÊU | Năm nay | Năm trước | chênh lệch | Tỷ lệ chênh lệch (%) |
|--|------------------------|------------------------|-------------------------|----------------------|
| I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG | | | | |
| 1.1 Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL) | 119,657,820,130 | 93,092,921,961 | 26,564,898,169 | 29% |
| a. Lãi bán các tài sản tài chính FVTPL | - | 59,085,892,588 | (59,085,892,588) | -100% |
| b. Chênh lệch tăng về đánh giá lại các TSTC FVTPL | 119,620,270,230 | 34,006,924,373 | 85,613,345,857 | 252% |
| 1.2 Lãi từ các khoản cho vay và phải thu | 4,218,632,602 | 4,452,264,619 | (233,632,017) | -5% |
| 1.3 Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán | 1,681,575,339 | 4,920,667,766 | (3,239,092,427) | -66% |
| 1.4 Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính | 257,454,545 | 60,717,657 | 196,736,888 | 324% |
| Cộng doanh thu hoạt động | 126,954,538,580 | 102,771,552,645 | 24,182,985,935 | 24% |
| II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG | | | | |
| 2.1 Lỗ từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL) | 83,270,319,400 | 36,143,088,919 | 47,127,230,481 | 130% |
| a. Lỗ bán các tài sản tài chính FVTPL | - | 135,150,415 | (135,150,415) | -100% |
| b. Chênh lệch giảm đánh giá lại các TSTC thông qua lãi/lỗ | 83,270,319,400 | 36,007,938,504 | 47,262,380,896 | 131% |
| 2.2 Chi phí môi giới chứng khoán | 1,602,036,374 | 3,920,343,082 | (2,318,306,708) | -59% |
| Cộng chi phí hoạt động | 85,197,254,344 | 31,665,033,044 | 53,532,221,300 | 169% |
| III. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN | 4,232,782,551 | 4,430,782,415 | (197,999,864) | -4% |
| IV. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG | 37,445,205,529 | 58,816,697,036 | (21,371,491,507) | -36% |
| V. LỢI NHUẬN KẾ TOÁN SAU THUẾ TNDN | 30,060,615,013 | 46,321,195,878 | (16,260,580,865) | -35% |



Theo BC KQHĐKD quý I năm 2023 của công ty, công ty ghi nhận LNTT 30.06 tỷ đồng, giảm 35% với cùng kỳ năm 2022. Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến biến động LNTT của công ty như sau:

(1). Đối với doanh thu hoạt động:

- Trong Quý 1/2023, công ty không ghi nhận lãi từ bán các tài sản tài chính, trong khi cùng kỳ năm 2022 ghi nhận 59 tỷ đồng, tương đương mức giảm 100%;
- Đồng thời, công ty ghi nhận lãi từ chênh lệch đánh giá lại tài sản tài chính với 119,6 tỷ đồng, tăng 252% so với cùng kỳ năm ngoái nhờ sự phục hồi của các cổ phiếu trong danh mục đầu tư, đồng pha với đà phục hồi của thị trường trong quý I/2023.
- Các chỉ tiêu doanh thu hoạt động khác dù có biến động nhưng không đóng góp tỷ trọng đáng kể trong tổng doanh thu hoạt động.

Như vậy, trong quý I/2023, doanh thu hoạt động của công ty ghi nhận 126,9 tỷ đồng, tăng 24% so với cùng kỳ.

(2). Về chi phí hoạt động:

- Trong quý I/2023, đồng thời với các tài sản được đánh giá tăng, một số các tài sản tài chính khác của công ty có diễn biến chưa tích cực, kết quả công ty ghi nhận lỗ từ đánh giá lại tài sản tài chính 83,2 tỷ đồng, tăng 131% so với cùng kỳ năm 2022;
- Các chỉ tiêu chi phí hoạt động khác chiếm tỷ trọng không đáng kể trong tổng chi phí hoạt động nên sự biến động của các chỉ tiêu này không có ảnh hưởng lớn.
- Các chỉ tiêu chi phí quản lý doanh nghiệp không có biến động đáng kể, chỉ giảm 4% so với cùng kỳ năm trước

7. Địa chỉ Website đăng tải toàn bộ báo cáo tài chính: <http://apec.com.vn/>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Nơi nhận:

- Như trên.
- Lưu:

NGƯỜI THỰC HIỆN CBTT



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Đỗ Lăng